令和 ４ 年 ４ 月

定 例 教 育 委 員 会

新 庄 市 教 育 委 員 会

議案第３１号

新庄市就学援助事業実施要綱の一部を改正する要綱について

 新庄市就学援助事業実施要綱の一部を改正する要綱を次のように定める。

   新庄市就学援助事業実施要綱の一部を改正する要綱

 新庄市就学援助事業実施要綱（平成２２年４月１日）の一部を次のように改正

する。

別表第１を次のように改める。

別表第１ 援助区分及び補助対象費目

援助区分 補助対象費目

要保護         修学旅行費、医療費

準要保護 学用品費、通学用品費、校外活動費（宿泊を伴わないもの）、

体育実技用具費、校外活動費（宿泊を伴うもの）、新入学児童

生徒学用品費、入学準備学用品費、修学旅行費、通学費、学校

給食費、医療費、オンライン学習通信費

別表第２を次のように改める。

別表第２ 支給額

補助対象費目 小学校 中学校

学用品費

 児童生徒が通常必要とする物品で、

各教科及び特別活動の学習に必要と

される学用品（実験及び実習教材費を

含む。）の購入費

１１，５２０円/年

（前期と後期の２

回に分けて支給）

２２，５１０円/年

（前期と後期の２

回に分けて支給）

通学用品費

 児童生徒が通常必要とする通学用

品の購入費

２～６学年を対象

として２，２５０円

/年

（前期と後期の２

回に分けて支給）

２～３学年及び８

〜９学年を対象と

して２，２５０円/

年

（前期と後期の２

回に分けて支給）

校外活動費（宿泊を伴わないもの） １，５８０円 ２，２９０円

 児童生徒が学校外に教育の場を求

めて行われる学校活動のうち、宿泊を

伴わない校外学習に参加するために

必要な交通費及び見学料

（学年を通じて１

回）

（学年を通じて１

回）

体育実技用具費

 小中学校の体育の授業の実施に必

要な体育実技用具で、当該授業を受け

る児童生徒が個々に用意することと

されているもの（スキー用具、柔道着、

防具、剣道着、竹刀一式）の購入費

１学年及び４学年

を対象として、スキ

ー ２６，２４０円

（学年を通じて１

回）

１学年及び７学年

を対象として

柔道 ７，５７０円

剣道 ５２，３８０

円

スキー ３７，６５

０円

（学年を通じて１

回）

校外活動費（宿泊を伴うもの）

 児童生徒が学校外に教育の場を求

めて行われる学校活動のうち、宿泊を

伴う校外活動に参加するために必要

な交通費、見学料及び宿泊料

３，６５０円

（学年を通じて１

回）

６，１５０円

（学年を通じて１

回）

新入学児童生徒学用品費

 新たに入学する児童生徒が通常必

要とする通学用品等の購入費

 ただし、当該児童生徒に係る入学準

備学用品費の支給を受けていない場

合に限る｡

１学年を対象とし

て５０，６００円

（学年を通じて１

回）

１学年及び７学年

を対象として５７，

４００円

（学年を通じて１

回）

入学準備学用品費

 次年度新たに入学予定の者が就学

するに当たり、通常必要とする通学用

品等の購入費

就学予定者を対象

として５０，６００

円

（就学予定年度の

前年度を通じて１

回）

就学予定者を対象

として５７，４００

円

（就学予定年度の

前年度を通じて１

回）

修学旅行費

 児童生徒が修学旅行に参加するた

め直接必要な交通費、宿泊費、見学料、

２１，６７０円

（学年を通じて１

回）

６０，３００円

（学年を通じて１

回）

記念写真代、医薬品代、旅行障害保険

料、添乗員経費、荷物輸送料、しおり

代、通信費、旅行取扱い料金その他児

童生徒が均一に負担すべきこととな

る経費

通学費

 児童生徒が最も経済的な経路及び

方法により通学する場合の交通費で、

片道の距離が小学校にあっては 4キロ

メートル以上、中学校にあっては 6キ

ロメートル以上の児童生徒が通学に

利用する交通機関の旅客運賃

３９，６２０円/年

（前期と後期の２

回に分けて支給）

８０，０７０円/年

（前期と後期の２

回に分けて支給）

学校給食費

 児童生徒の学校給食に要する経費

実費

（前期と後期の２

回に分けて支給）

実費

（前期と後期の２

回に分けて支給）

医療費

 学校保健安全法施行令（昭和33年政

令第174号）第8条に定める疾病の治療

に要する経費｡ただし、他の法律規則

に定める扶助により当該医療費の助

成を受ける場合を除く。

実費 実費

オンライン学習通信費

児童生徒が家庭におけるオンライ

ン学習に必要な通信費 (モバイルルー

ター等の通信機器の購入又はレンタ

ルに係る費用を含む。)

１，０００円/月

１，０００円/月

別表第３を次のように改める。

別表第３ 年度途中の認定又は取消しを受けた者の支給額

補助対象費目 支給額

学用品費、通学用品費、校外活動費（宿

泊を伴わないもの）、体育実技用具費、

校外活動費（宿泊を伴うもの）、新入学

児童生徒学用品費、入学準備学用品費、

保護者に対象となる経費の支払の義務

が生じている場合は、その実費相当額

保護者に対象となる経費の支払の義務

が生じていない場合は、０円

修学旅行費、学校給食費、医療費、オン

ライン学習通信費

通学費 別表第２に定める額を１２で除した額

に在学月数を乗じた額（１００円未満切

捨て）

   附 則

この要綱は、告示の日から施行し、令和４年４月１日から適用する。

   提案の理由

 １人１台端末を利用した家庭におけるオンライン学習が本格実施するにあた

り、オンライン学習に必要な通信費を支給するため、所要の改正を行うものであ

る。

議案第３６号

   一般財団法人新庄市体育協会の経営状況の報告について

 一般財団法人新庄市体育協会の経営状況を地方自治法（昭和２２年法律第６７号）

第２４３条の３第２項の規定により、別資料のとおり報告する。

	01 R04.04定例会表紙
	02 議案第31号 新庄市就学援助事業実施要綱の一部を改正する要綱
	03 議案第31号 新旧対照表 新庄市就学援助事業実施要綱
	04 議案第32号 新庄市社会教育委員の選任について
	05 議案第33号 新庄市立新庄小学校運営協議会委員の選任について
	06 議案第34号 新庄市立日新小学校運営協議会委員の選任について
	07 議案第35号 新庄市雪の里情報館運営協議会委員の選任について
	08 議案第36号一般財団法人新庄市体育協会の経営状況報告